
Nevalstisko organizāciju un 

dažādu sabiedrības grupu 

līdzdalība sabiedrības integrācijai  
 

Inta Poudžiunas, 

 Talsu novada krīžu centrs 
 

SAEIMAS UN NEVALSTISKO 

ORGANIZĀCIJU FORUMS 

Rīgā, 2012.gada 14.maijā 



Devējs. Darītājs. Saņēmējs. 

Likuma devējs, varas turētājs, naudas devējs – 
Saeima, valdība, pašvaldības 

 

Valsts un pašvaldību institūciju un NVO 
speciālisti 

 

Tie, kuriem palīdzība vajadzīga viņu zemās 
sociālās rīcībspējas dēļ 

Latvijā – NVO ir tā sabiedrības daļa, kas 
sasaista vienotā sistēmā devējus, 

darītājus un saņēmējus, veicinot attīstību 



Vērtības un finansējums 

NAP prioritārajās jomas nākamajam plānošanas 
periodam (2014.-2020. g): 

• cilvēka drošumspēja,  

• tautas saimniecības izaugsme, 

• izaugsme atbalstošas teritorijas. 

 



Drošumspēja - 
spēja būt drošam un gādāt par savu drošību 

jebkuros mainīgos apstākļos 
• Pozitīvās indivīda īpašības (apmierinātība ar 

dzīvi, pārliecība, ka spēj kontrolēt apstākļus, un 
uzņēmība, pašcieņa, veselība, piederības 
apziņa, ticība) 

• Pozitīvas attiecības, atbalsts no svarīgām 
personām 

• Ekonomiskā drošība (paredzami, pietiekami 
ienākumi) 

• Tīklspēja (spēja iesaistīties sabiedriskos tīklos) 

• Sadarbīga uzticēšanās valsts institūcijām, 
speciālistiem 



Piemērs:  

ģimenes vardarbībā cietušie 

Vai Latvijā ir  

institūciju metode, kas paredz koordinēt valsts 
reakciju uz vardarbību ģimenē, izmantojot 

starpdisciplināru pieeju, kas apvieno 
tiesībsargājošo un sociālo institūciju 
iejaukšanos, lai aizsargātu cietušo no 

notiekošās vardarbības? 

Ja ir, kas to finansē, kas to realizē? 



Eiropas Sieviešu Lobija  
Centra pret vardarbību BAROMETRS 

ESL Observatorija eksperti no 30 ES dalībvalstīm, 
kandidātvalstīm un kaimiņvalstīm, ko ieceļ Eiropas 
Sieviešu lobija nacionālie koordinatori (nevalstiska 

organizācija vai to apvienība)  

izveidoja instrumentu 
• tiesību aktu un pasākumu vardarbības pret sievietēm 

novēršanai un mazināšanai novērtēšana 
• vardarbībā cietušo sieviešu aizsargāšanas novērtēšana  

  
Latvijas koordinators - Latvijas Sieviešu organizāciju sadarbības 

tīkls  

 



ESL Centra pret vardarbību BAROMETRS 
Aptauja par uzskatiem par vardarbību 2010.g.  

• zin par sievieti, kas cietusi no vardarbības 

ģimenē un savā draugu lokā ES 21% (Latvijā 39%) 

dzīvesvietas teritorijā vai kaimiņos ES 21% (Latvijā 47%) 

• pazīst vīrieti, kas bijis vardarbīgs 

– ES ģimenes un draugu vidū 21%, dzīvesvietas teritorijā 
vai kaimiņos 18% (Latvijā 39%) 

• uzskati par vardarbības pieļaušanu  
 nepieļaujama  (vidējs rādītājs ES) 95%  
 

 (Latvijā) nepieļaujama, sodāma vienmēr pēc likuma  66%  
       (viszemāk ES) 
   nepieļaujama, bet ne vienmēr sodāma 29%  
    (2. augstākais rādītājs pēc somiem) 
  dažos apstākļos akceptējama (pieņemama) 4%  
     (2. augstākais pēc beļģiem) 
 

 



Pārciesta vardarbība (emocionāla, fiziska, seksuāla, ekonomiska) 
ietekmē visas cilvēka funkcionēšanas sfēras,  

   ieskaitot sociālo un pilsonisko, negatīvi 
ietekmējot līdzdalību sabiedrības procesos (izolējot). 

NVO piedāvā 4 galvenās stratēģiskos principus 
vardarbības novēršanai: 

1. situācijas maiņa realizējama valsts infrastruktūru 
pamatlīmenī, nevis novēršot atsevišķu vardarbības aktu 
(NVO projekti); 

2. vispārējā stratēģija (likums, finansējums, sabiedriskā 
doma) fokusēta uz upura drošību un reintegrēšanu 
sabiedrībā; 

3. vardarbīgajai personai jāuzņemas atbildība par savu 
darbību un jāsaņem sods; 

4. valsts un pašvaldību institūcijas un NVO uzskatāmas par 
sadarbības partneriem, kas darbojas, respektējot katras 
mērķus un metodes un vienlaikus koordinējot intervenci 
cietušā interesēs. 



Pamatprincipi  

nevalstisko organizāciju un dažādu 

sabiedrības grupu līdzdalība sabiedrības 

integrācijai – 

• līdzvērtīga partnerība, 

• vienota vērtību sistēma, 

• saskaņota startēģija, 

• atbilstošs finansējums. 



Paldies par uzklausīšanu un 
cerībā uz līdzdalību! 

Inta Poudžiunas, 

psiholoģe, psihoterapeite,  

ESL Observatorija eksperte Latvijā 

 


